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DECRETO N©@ /
RESOLUCION CONCEJALIA DELEGADA DE PERSONAL, REGIMEN INTERIOR, EMPLEO Y
FORMACION

Visto el Informe de la Técnico de Recursos Humanos, de fecha 9 de diciembre de 2022, cuyo tenor
literal es el siguiente:

INFORME RECURSO DE ALZADA A LA RESOLUCION DEL ORGANO DE SELECCION DE LA CONVOCATORIA
PUBLICA, MEDIANTE OPOSICION LIBRE, DE 1 PLAZA DE ADMINISTRATIVO, CORRESPONDIENTE A LA OFERTA
DE EMPLEO PUBLICO 2021 DEL AYUNTAMIENTO DE SAN FERNANDO DE HENARES, POR LA QUE SE HACE
PUBLICA LA PLANTILLA DEFINITIVA DEL PRIMER EJERCICIO DEL PROCESO SELECTIVO, DE 21 DE NOVIEMBRE
DE 2022

1.- Antecedentes:

PRIMERO. - Con fecha 28 de diciembre de 2021, se publica en la pagina web del Ayuntamiento de San
Fernando de Henares Decreto 2881/2021 de 1 de diciembre de 2021, donde se aprueban las bases especificas
por las que se regird la convocatoria de pruebas selectivas para el acceso a tres plazas de auxiliar
administrativo y una de administrativo del ayuntamiento de San Fernando de Henares.

SEGUNDO. - Con fecha 28 de diciembre de 2021, se publica en el Boletin Oficial de la Comunidad de Madrid
numero 309, anuncio de las bases especificas que ha de regir la convocatoria para proveer mediante el
sistema de concurso ~ oposicién, en turno libre, tres plazas de auxiliar administrativo y una plaza de
administrativo del ayuntamiento de San Fernando de Henares.

TERCERO. - Con fecha 20 de enero de 2022, se publica en el Boletin Oficial del Estado niimero 17, de 20 de
enero de 2022, convocatoria de pruebas selectivas para el acceso a tres plazas de auxiliar administrativo y
una de administrativo del ayuntamiento de San Fernando de Henares.

CUARTO. - Con fecha 11 de julio de 2022 se publica en la web del Ayuntamiento Decreto de la Concejalia
Delegada de Personal, Régimen Interior, Empleo y Formacién, nimero 1421/2022 aprobando las listas
provisionales de admitidos y excluidos.

QUINTO. - Con fecha 21 de octubre de 2022 se publica en la web del Ayuntamiento Decreto de la Concejalia
Delegada de Personal, Régimen Interior, Empleo y Formacion, namero 2082/2022 se aprueban las listas
definitivas de admitidos y excluidos.

SEXTO. - Con fecha 21 de noviembre de 2022 se publica en la web del ayuntamiento Resolucién del Organo
de seleccién de la convocatoria publica, mediante oposicion libre, de 1 plaza de administrativo,
correspondiente a la oferta de empleo publico 2021 del Ayuntamiento de San Fernando de Henares, por la
que se hace publica la plantilla definitiva del primer ejercicio del proceso selectivo.

SEPTIMO.- Con fecha 29 de noviembre de 2022, se recibio escrito de recursos de alzada en este
Departamento de Recursos Humanos, de D. José Antonio Ares Brea con nimero de entrada 10251, a la
resolucion del Tribunal Calificador de 21 de noviembre de 2022, Resolucién del Organo de seleccién de la
convocatoria publica, mediante oposicion libre, de 1 plaza de administrativo, correspondiente a la oferta de
empleo publico 2021 del Ayuntamiento de San Fernando de Henares, por la que se hace publica la plantilla
definitiva del primer ejercicio del proceso selectivo.

OCTAVO.- Con fecha 7 de diciembre de 2022, se emitié oficio al Secretario del tribunal calificador de las
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pruebas selectivas convocadas para proveer, por turno libre, una plaza de administrativo/a del ayuntamiento
de San Fernando de Henares convocadas por resolucién 2881/2021 de Alcaldia-Presidencia de 1 de diciembre
de 2021 (“Boletin de la Comunidad de Madrid” nimero 309, de 28 de diciembre de 2021 - Boletin Oficial del
Estado nimero 17, de 20 de enero de 2022).

NOVENO.- Con fecha 9 de diciembre de 2022 se recibid respuesta del secretario mediante remisién del acta
de la sesidn celebrada por el tribunal el 9 de diciembre.

Este recurso de alzada motiva la emisién del presente informe, a fin de que se adopte resolucién resolviendo
lo procedente por el rgano competente

2.-Legislacién Aplicable y fundamentacidn juridica:

PRIMERO. - Corresponde al Concejal Delegado de Personal, Régimen Interior, Empleo y Formacién, en virtud
de las competencias atribuidas por la legislacion vigente y el decreto de delegacidon de competencias
169/2022, de 26 de enero de 2022, la resolucién del presente recurso, de acuerdo con lo establecido en el
articulo 123, en relacion con el 114.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comuin de las Administraciones Publicas (en adelante LPACAP).

SEGUNDO. - El recurrente esta legitimado para la interposicion del recurso a tenor de lo establecido en el
articulo 4 de la LPACAP, habiéndose presentado, a su vez, dicho recurso, en tiempo habil en virtud de lo
preceptuado en el art. 124 de la citada Ley.

Visto el acta remitida por el tribunal calificador, de fecha 9 de diciembre de 2022, cuyo tenor literal es el
siguiente:
ACTA ADMINISTRATIVO OEP 2020/2021

TRIBUNAL CALIFICADOR DE LAS PRUEBAS SELECTIVAS CONVOCADAS PARA PROVEER, POR TURNO LIBRE,
UNA PLAZA DE ADMINISTRATIVO/A DEL AYUNTAMIENTO DE SAN FERNANDO DE HENARES. CONVOCADAS
POR RESOLUCION 2881/2021 DE ALCALDIA-PRESIDENCIA de 1 de diciembre de 2021 (“Boletin de la
Comunidad de Madrid” nimero 309, de 28 de diciembre de 2021 - Boletin Oficial del Estado nimero 17, de
20 de enero de 2022)

ACTA DEL TRIBUNAL DE 9 DE DICIEMBRE DE 2022
ASISTENTES:
TRIBUNAL TITULAR:
PRESIDENTE: D. JOSE ANTONIO CARROZA GARCIA
SECRETARIO: D. GABRIEL TOLEDANO DELFA
VOCAL: D. ISMAEL GARCIA BURGOS

ALEGACIONES DE LA LISTA PROVISIONAL DE LAS CALIFICACIONES DEL PRIMER EJERCICIO DEL PROCESO
SELECTIVO DE ADMINISTRATIVO/A Y CONTESTACION OFICIO DE DEPARTAMENTO DE RRHH RESPECTO A
RECURSO DE ALZADA.
En San Fernando de Henares a las 12 horas del dia 9 de diciembre de 2022, se rednen los miembros del
Organo de Seleccidn anteriormente relacionados, en el despacho de Jefatura de Policia, sito en Plaza de
Espafia s/n, San Fernando de Henares.
El numero y la presencia de los miembros relacionados componen el “quérum” necesario para la vélida
reunion del 6rgano y para la adopcion de acuerdos.
Se inicia la reunidn para tratar el siguiente orden del dia:

1. Aprobacion acta anterior.

2. Revision de las alegaciones presentadas al primer ejercicio.

PRIMERO. - Se aprueba por unanimidad el acta anterior.

SEGUNDO. - El secretario del Organo de Seleccién da cuenta a los miembros integrantes de dicho Organo
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que, con fecha 1 de diciembre de 2022 y nimero de registro 10364 Dfia. Camelia Valentina Onu Halunga
presenta escrito, por registro general del Ayuntamiento, de alegaciones a la lista provisional de calificaciones
del primer ejercicio del proceso selectivo publicadas el 25 de noviembre de 2022, en el cual expone
literalmente:

“Habiendo participado en el proceso selectivo de acceso a una plaza de administrativo y
revisando la copia del examen.

Alegaciones.

En la copia del examen tengo 49 preguntas acertadas, 5 erréneas v 5 sin contestar. En las notas
publicadas aparecen 48 acertadas, 6 erréneas y 5 sin contestar.

Ruego se subsane el error arriba indicado.

Nimero de plica segiin la publicacién:5000001833. "

TERCERO. -. Una vez revisadas las respuestas del cuestionario con ndmero de plica 5000001833, se
comprueba que Dfia. Camelia Valentina Onu Halunga ha obtenido 48 preguntas acertadas,6 errdneas (12,
33,37, 38, 40y 54) y 5 sin contestar, por lo que se acuerda desestimar las alegaciones presentadas.

CUARTO.- El secretario informa que se ha recibido oficio, desde el departamento de Recursos Humanos,
acerca de un recurso de alzada interpuesto por D. José Antonio Ares Brea respecto a la resolucién del Tribunal
Calificador de 21 de noviembre de 2022, publicacién de la plantilla definitiva del primer ejercicio del proceso
selectivo de 1 administrativo/a. Se solicita, de este drgano de seleccion, se haga llegar a dicho departamento
las observaciones oportunas a dicho recurso para dar contestacion en tiempo y forma.

En sus alegaciones D. José Antonio Ares Brea expone literalmente:

“Asunto: Alegacién a las notas del examen celebrado el 28 de octubre de 2022

Una vez publicadas las notas del examen de Administrativo el dia 25 de noviembre de 2022 tras la
resolucion de las reclamaciones a las preguntas, se da un plazo de alegaciones.

Al respecto reitero mi consideracion hacia una pregunta que deberia de ser anulada:

10. Segun lo recogido en la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local,
las entidades locales en su actuacién al servicio de los intereses publicos se ajustardn a los
principios:

a) De descentralizacidn, proximidad, eficacia y eficiencia y con estricta sujecién a la normativa de
estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera.

b) De eficiencia, jerarquia, descentralizacién y coordinacién con sometimiento pleno a la ley y al
derecho.

¢) De eficacia, eficiencia y efectividad.

Se desestima mi reclamacién a esta pregunta, reiterando que la opcion correcta es la

a) De descentralizacion, proximidad, eficacia y eficiencia y con estricta sujecién a la normativa de
estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera.

Ley 7/1. 985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local

"Articulo 2.

Para la efectividad de la autonomia garantizada constitucionalmente a las entidades locales, Ia
legislacion del Estado y la de las Comunidades Auténomas, reguladora de los distintos sectores de
accion publica, segin la distribucion constitucional de competencias, deberd asegurar a los
Municipios, las Provincias y las Islas su derecho a intervenir en cuantos asuntos afecten directamente
al circulo de sus intereses, atribuyéndoles las competencias que proceda en atencidn a las
caracteristicas de la actividad publica de que se trate y a la capacidad de gestion de la Entidad Local,
de conformidad con los principios de descentralizacion, proximidad, eficacia v eficiencia, y con
estricta sujecion a la normativa de estabilidad presupuestaria v sostenibilidad financiera."

Pero en la respuesta que aparece como correcta habla de unos principios, pero no sabemos si son
principios de gestion, principios de intervencion, de actividad pablica, etc. Es decir, dicho articulo no
aclara si los principios que aparecen subrayados son en su actuacién al servicio de los intereses
publicos.
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» No obstante, decir que, efectivamente, de las 3 respuestas, las opciones
b) De eficiencia, jerarquia, descentralizacién, y coordinacién con sometimiento pleno a la ley y al
derecho
c) De eficacia, eficiencia y efectividad.
son incorrectas ya que estas opciones no figuran con esta redaccion en la Ley 7/1985, de 2 de abril,
reguladora de las Bases de Régimen Local. Hasta aqui estamos de acuerdo.
Pero no se pregunta cudl es la opcidn correcta respecto a lo que dice la Ley 7/1985, de 2 de abril,
reguladora de las Bases de Régimen Local, si no, segtin esta ley, las entidades locales en su actuacién
al servicio de los intereses piblicos se ajustaran a los principios...
Ley 7/1. 985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local
"Articulo 6.
Las entidades locales sirven con objetividad los intereses pblicos que les estan encomendados y
actuan de acuerdo con los principios de eficacia, descentralizacion, desconcentracion vy
coordinacion, con sometimiento pleno a la ley y al Derecho.”

» En este articulo si se enumeran los principios de actuacién al servicio de los
intereses publicos de las entidades locales, pero no se incluy esta opcidon de
respuesta, por lo que la opcién a) que han dado ustedes como correcta,
tampoco lo seria, ya que no responderia a lo que dice el enunciado de esa
pregunta 10.

Solicito, de nuevo, la anulacién de la pregunta nimero 10 y que se re calculen de nuevo todas las
notas del primer ejercicio.

En la resolucion a las alegaciones planteada se decide anular la pregunta nimero 5

5. Conforme a lo dispuesto en el articulo 112 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comin de las Administraciones Publicas, contra los actos de tramite, que no
decidan directa o indirectamente el fondo del asunto, no determinen la imposibilidad de continuar

el procedimiento, ni produzcan indefension o perjuicio irreparable a derechos e intereses
legitimos, los interesados podran:

a) Interponer los recursos de alzada y potestativo de reposicion, que cabra fundar en cualquiera de
los motivos de nulidad o anulabilidad previstos en los articulos 47 y 48 de esta Ley.

b) Interponer el recurso de alzada, que cabra fundar en cualquiera de los motivos de nulidad o
anulabilidad previstos en los articulos 47 y 48 de esta Ley.

c) Oponerse a dichos actos de tramite y alegar esa oposicién para su consideracién en la resolucidn
que ponga fin al procedimiento.

Se alega que las respuestas a} y ¢) son correctas.

Segun ustedes, se comprueba que se han incorporado dos respuestas correctas (a y c) y se estiman

las alegaciones a esa preguntay se anula. Asi mismo es sustituida por la segunda pregunta de reserva
correspondiente, que es la n? 62.

Segun mi modesto criterio esta pregunta esta incorrectamente anulada. Transcribamos el articulo
112 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas:

"Articulo 112, Objeto y clases.

1. Contra las resoluciones y los actos de trdmite, si estos tltimos deciden directa o indirectamente el
fondo del asunto, determinan la imposibilidad de continuar el procedimiento, producen indefension

0 perjuicio irreparable a derechos e intereses legitimos, podrdn interponerse por los interesados los
recursos de alzada y potestativo de reposicion, que cabrd fundar en cualquiera de los motivos de
nulidad o anulabilidad previstos en los articulos 47 y 48 de esta Ley.

La oposicion a los restantes actos de trémite podrd alegarse por los interesados para su consideracion

en la resolucién que ponga fin al procedimiento.[. .. )"

Comparémoslo con el enunciado de la pregunta del examen y analicemos las opciones de respuesta:

5. Conforme a lo dispuesto en el articulo 112 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del- Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, contra los actos de tramite, gue no decidan
directa o indirectamente el fondo del asunto, no determinen la imposibilidad de continuar el
procedimiento, ni produzcan indefensién o perjuicio irreparable a derechos e intereses legitimos. los
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interesados podran:

» Viendo el enunciado de la preguntay lo que dice la ley ya podemos ver el matiz
con lainclusién de una serie de negaciones que cambian el sentido de la misma.
Pasemos a analizar las opciones de respuesta.

a) Interponer los recursos de alzada y potestativo de reposicion, que cabra fundar en cualquiera de
los motivos de nulidad o anulabilidad previstos en los articulos 47 y 48 de esta Ley.

% Es incorrecta ya que ese tipo de recursos solo se ponen contra los actos de tramite que decidan
directa o indirectamente el fondo del asunto, determinan la imposibilidad de continuar el
procedimiento, producen indefensién o perjuicio irreparable a derechos e intereses legitimos.

% No se pueden poner estos recursos contra los actos de tramite que no decidan directa o
indirectamente el fondo del asunto, no determinen la imposibilidad de continuar el procedimiento,
ni producen (o produzcan) indefension o perjuicio irreparable a derechos e intereses legitimos

b) Interponer el recurso de alzada, que cabré fundar en cualquiera de los motivos de nulidad
o anulabilidad previstos en los articulos 47 y 48 de esta Ley.

* En este caso esta claro que es incorrecta ya que no se parece a la redaccién que aparece en la ley.
c) Oponerse a dichos actos de tramite y alegar esa oposicion para su consideracion en la resolucién
que ponga fin al procedimiento.

% Conforme al articulo 112:

"Contra las resoluciones y los actos de tramite, si estos Gltimos deciden directa o indirectamente el
fondo del asunto, determinan la imposibilidad de continuar el procedimiento, producen indefensién
o perjuicio irreparable a derechos e intereses legitimos, podrin interponerse por los interesados los
recursos de alzada y potestativo de reposicién, que cabra fundar en cualquiera de los motivos de
nulidad o anulabilidad previstos en los articulos 47 y 48 de esta Ley.

La oposicion a los restantes actos de trémite podra alegarse por los interesados para su
consideracion en la resolucién que ponga fin al procedimiento.]... 1"

% Sin embargo segun el enunciado de la pregunta "Contra los actos de tramite,

que no decidan directa o indirectamente el fondo del asunto, no determinen la imposibilidad de
continuar el procedimiento, ni produzcan indefensién o perjuicio irreparable a derechos e intereses
legitimos" el interesado no podra poner ninguno de los recursos mencionados (recursos de alzada y
potestativo de reposicidn), pero si oponerse a dichos actos de tramite {que son los restantes actos
de tramite a los que se refiere el epigrafe anterior) y alegar esa oposicion para su consideracién en
la resolucién que ponga fin al procedimiento, ya que es lo tnico que puede hacer en esa situacion,
en contraposicién a lo anterior.

% Concluimos por tanto que la (inica opcién de respuesta correcta es la c) que aparece al principio
de esta pagina.

Solicito convalidar la pregunta nimero 5 que fue anulada tras una reclamacién y que se re calculen
de nuevo todas las notas del primer ejercicio.”

QUINTO. - Respecto a la primera alegacién presentada por D. José Antonio Ares Brea y referente a la
pregunta 10 del cuestionario, este Tribunal se reitera lo sefialado en la resolucién del 21 de noviembre de
2022.

Abundando en la motivacion, sefialar que:

El articulo 2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local establece:

“Para la efectividad de la autonomia garantizada constitucionalmente a las entidades locales, la
legislacion del Estado y la de las Comunidades Auténomas, reguladora de los distintos sectores de
accion publica, segim la distribucion constitucional de competencias, deberd asegurar a los
Municipios, las Provincias y las Islas su derecho a intervenir en cuantos asuntos afecten
directamente al circulo de sus intereses, atribuyéndoles las competencias que proceda en atencion
a las caracteristicas de la actividad publica de que se trate y a la capacidad de gestion de la Entidad
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Local, de conformidad con los principios de descentralizacidn, proximidad, eficacia y eficiencia, y
con estricta sujecion a la normativa de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera.”
Donde, las entidades locales, en su actuacién en cuanto a asuntos afecten directamente_al circulo de sus
intereses y por lo tanto al servicio de los intereses publicos deben estar en conformidad a unos principios, por
lo tanto, su actuacion debe concordar o ajustarse a dichos principios.
Por todo ello, los principios se refieren a asuntos que afecten directamente al circulo de sus intereses y los
intereses de las entidades locales son siempre de caracter publico.
Por todo lo anterior, este tribunal propone a la Concejalia Delegada de Personal, Régimen Interior, Empleo
y Formacion desestimar la alegacidn de D. José Antonio Ares Brea a esta pregunta.

SEXTO. - Respecto a la segunda alegacién de D. José Antonio Ares Brea, referente a la pregunta 5 del
cuestionario la cual sefialaba:
Pregunta 5:

Conforme a lo dispuesto en el articulo 112 de Ia Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, contra los actos de tramite, que no decidan directa
o indirectamente el fondo del asunto, no determinen la imposibilidad de continuar el procedimiento, ni
produzcan indefensién o perjuicio irreparable a derechos e intereses legitimos, los interesados podran:
a) Interponer los recursos de alzada y potestativo de reposicion, que cabra fundar en cualquiera de los motivos
de nulidad o anulabilidad previstos en los articulos 47 y 48 de esta Ley.
b) Interponer el recurso de alzada, que cabré fundar en cualquiera de los motivos de nulidad o anulabilidad
previstos en los articulos 47 y 48 de esta Ley.

c) Oponerse a dichos actos de trdmite vy alegar esa oposicién para su consideracién en la resolucién que
ponga fin al procedimiento.

Una vez estudiada la alegacién y revisada la pregunta, se constata tal y como sefiala el Sr. Ares en su escrito
y que los miembros del tribunal comparten, que la opcién c) es la correcta a la pregunta 5 del cuestionario y
por lo tanto la decision tomada en la resolucién de 25 de noviembre de dar como anulada dicha pregunta al
tener dos respuestas correctas a) y c) no es aplicable.

Por todo lo anterior y estando de acuerdo con lo alegado en su escrito, este tribunal propone a la Concejalia
Delegada de Personal, Régimen Interior, Empleo y Formacién estimar la alegacion de D. José Antonio Ares
Brea a esta pregunta.

SEPTIMO. - Proponer a la Concejalia Delegada de Personal, Régimen Interior, Empleo y Formacién dar por
correcta la pregunta 5 del cuestionario y proceder a recalcular los ejercicios de los/as aspirantes.

OCTAVO. - Proponer a la Concejalia Delegada de Personal, Régimen Interior, Empleo y Formacién realizar el
célculo de las calificaciones sobre 60 preguntas al quedar anuladas 5 preguntas del cuestionario de las cuales
5 serdn sustituidas por las de reserva. La puntuacién maxima serd de 10 puntos tal y como establecen las
Bases de la Convocatoria.

NOVENO. - Se acuerda notificar, mediante el presente acta, al drea de recursos humanos sobre las
deliberaciones y acuerdo llevados a cabo por este tribunal respecto al oficio recibido, para que proceda a la
contestacion del recurso de alzada.

DECIMO. - Se acuerda publicar las contestaciones a las alegaciones realizadas en el tablén de anuncios y
en la pagina web del Ayuntamiento de San Fernando de Henares {www.ayto-sanfernando.com).

UNDECIMO.- Proponer a la Concejalia Delegada de Personal, Régimen Interior, Empleo y Formacidn publicar

la plantilla de respuestas corregidas del primer ejercicio en el tablén de anuncios y en la pagina web del
Ayuntamiento de San Fernando de Henares (www.ayto-sanfernando.com).
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ACTA ADMINISTRATIVO OEP 2020/2021

TRIBUNAL CALIFICADOR DE LAS PRUEBAS SELECTIVAS CONVOCADAS PARA PROVEER, POR
TURNO LIBRE, UNA PLAZA DE ADMINISTRATIVO/A DEL AYUNTAMIENTO DE SAN FERNANDO DE
HENARES. CONVOCADAS POR RESOLUCION 2881/2021 DE ALCALDIA-PRESIDENCIA de 1 de
diciembre de 2021 (“Boletin de la Comunidad de Madrid” nimero 309, de 28 de diciembre de
2021 - Boletin Oficial del Estado niimero 17, de 20 de enero de 2022)

ACTA DEL TRIBUNAL DE 9 DE DICIEMBRE DE 2022
ASISTENTES:
TRIBUNAL TITULAR:
PRESIDENTE: D. JOSE ANTONIO CARROZA GARCIA
SECRETARIO: D. GABRIEL TOLEDANO DELFA
VOCAL: D. ISMAEL GARCIA BURGOS

ALEGACIONES DE LA LISTA PROVISIONAL DE LAS CALIFICACIONES DEL PRIMER EJERCICIO DEL
PROCESO SELECTIVO DE ADMINISTRATIVO/A Y CONTESTACION OFICIO DE DEPARTAMENTO DE
RRHH RESPECTO A RECURSO DE ALZADA.
En San Fernando de Henares a las 12 horas del dia 9 de diciembre de 2022, se retnen los miembros
del Organo de Seleccién anteriormente relacionados, en el despacho de Jefatura de Policia, sito en
Plaza de Espafia s/n, San Fernando de Henares.
El nimero y la presencia de los miembros relacionados componen el “quérum” necesario para la
vélida reunién del drgano y para la adopcién de acuerdos.
Se inicia la reunidn para tratar el siguiente orden del dia:

3. Aprobacion acta anterior.

4. Revision de las alegaciones presentadas al primer ejercicio.

PRIMERO. - Se aprueba por unanimidad el acta anterior.

SEGUNDO. - El secretario del Organo de Seleccién da cuenta a los miembros integrantes de dicho
Organo que, con fecha 1 de diciembre de 2022 y numero de registro 10364 Dfia. Camelia Valentina
Onu Halunga presenta escrito, por registro general del Ayuntamiento, de alegaciones a la lista
provisional de calificaciones del primer ejercicio del proceso selectivo publicadas el 25 de
noviembre de 2022, en el cual expone literalmente:

“Habiendo participado en el proceso selectivo de acceso a una plaza de administrativo
Y revisando la copia del examen.
Alegaciones:
En la copia del examen tengo 49 preguntas acertadas, 5 erréneas v 5 sin contestar. En
las notas publicadas aparecen 48 acertadas, 6 erréneas v 5 sin contestar-.
Ruego se subsane el error arriba indicado.
Numero de plica segun la publicacion:5000001833.”
TERCERO. -. Una vez revisadas las respuestas del cuestionario con ndmero de plica 5000001833,
se comprueba que Dfia. Camelia Valentina Onu Halunga ha obtenido 48 preguntas acertadas,6
erréneas (12, 33, 37, 38, 40y 54) y 5 sin contestar, por lo que se acuerda desestimar las alegaciones
presentadas.
CUARTO.- El secretario informa que se ha recibido oficio, desde el departamento de Recursos
Humanos, acerca de un recurso de alzada interpuesto por D. José Antonio Ares Brea respecto a la
resolucion del Tribunal Calificador de 21 de noviembre de 2022, publicacion de la plantilla definitiva
del primer ejercicio del proceso selectivo de 1 administrativo/a. Se solicita, de este érgano de
seleccion, se haga llegar a dicho departamento las observaciones oportunas a dicho recurso para
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dar contestacién en tiempo y forma.

En sus alegaciones D. José Antonio Ares Brea expone literalmente:

“Asunto: Alegacion a las notas del examen celebrado el 28 de octubre de 2022

Una vez publicadas las notas del examen de Administrativo el dia 25 de noviembre de 2022
tras la resolucion de las reclamaciones a las preguntas, se da un plazo de alegaciones.

Al respecto reitero mi consideracion hacia una pregunta que deberia de ser anulada:

10. Segun lo recogido en la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen
Local, las entidades locales en su actuacién al servicio de los intereses publicos se
ajustaran a los principios:

a) De descentralizacion, proximidad, eficacia y eficiencia y con estricta sujecién a la
normativa de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera.

b) De eficiencia, jerarquia, descentralizacién y coordinacién con sometimiento pleno a la
ley y al derecho.

c) De eficacia, eficiencia y efectividad.

Se desestima mi reclamacidn a esta pregunta, reiterando que la opcidn correcta es la

a) De descentralizacion, proximidad, eficacia y eficiencia y con estricta sujeciéon a la
normativa de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera.

Ley 7/1. 985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local

"Articulo 2.
Para la efectividad de la autonomia garantizada constitucionalmente a las entidades
locales, la legislacion del Estado y la de las Comunidades Autonomas, reguladora de los
distintos sectores de accién publica, segtn la distribucién constitucional de competencias,
deberd asegurar a los Municipios, las Provincias y las Islas su derecho a intervenir en
cuantos asuntos afecten directamente al circulo de sus intereses, atribuyéndoles las
competencias que proceda en atencion a las caracteristicas de la actividad publica de que
se trate y a la capacidad de gestion de la Entidad Local, de conformidad con los principios
de descentralizacion, proximidad, eficacia v eficiencia, y con estricta sujecion a la normativa
de estabilidad presupuestaria v sostenibilidad financiera."
Pero en la respuesta que aparece como correcta habla de unos principios, pero no sabemos
si son principios de gestién, principios de intervencién, de actividad publica, etc. Es decir,
dicho articulo no aclara si los principios que aparecen subrayados son en su actuacion al
servicio de los intereses publicos.
» No obstante, decir que, efectivamente, de las 3 respuestas, las
opciones
b) De eficiencia, jerarquia, descentralizacién, y coordinacién con sometimiento pleno a la
ley y al derecho
c) De eficacia, eficiencia y efectividad.
son incorrectas ya que estas opciones no figuran con esta redaccién en la Ley 7/1985, de 2
de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local. Hasta aqui estamos de acuerdo.
Pero no se pregunta cual es la opcidn correcta respecto a lo que dice la Ley 7/1985, de 2 de
abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, si no, segiin esta ley, las entidades locales
en su actuacion al servicio de los intereses publicos se ajustaran a los principios...
Ley 7/1. 985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local
"Articulo 6.
Las entidades locales sirven con objetividad los intereses publicos que les estdn
encomendados y actian de acuerdo con los principios de eficacia, descentralizacion,
desconcentracion y coordinacién, con sometimiento pleno a la ley y al Derecho."
> En este articulo si se enumeran los principios de actuacién al servicio
de los intereses publicos de las entidades locales, pero no se incluyd
esta opcion de respuesta, por lo que la opcién a) que han dado ustedes
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como correcta, tampoco lo seria, ya que no responderia a lo que dice
el enunciado de esa pregunta 10.

Solicito, de nuevo, la anulacién de la pregunta niimero 10 y que se re calculen de nuevo
todas las notas del primer ejercicio.

En la resolucién a las alegaciones planteada se decide anular la pregunta nimero 5

5. Conforme a lo dispuesto en el articulo 112 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, contra los actos
de tramite, que no decidan directa o indirectamente el fondo del asunto, no determinen
la imposibilidad de continuar el procedimiento, ni produzcan indefensién o perjuicio
irreparable a derechos e intereses legitimos, los interesados podran:

a) Interponer los recursos de alzada y potestativo de reposicion, que cabra fundar en
cualquiera de los motivos de nulidad o anulabilidad previstos en los articulos 47 y 48 de
esta Ley.

b) Interponer el recurso de alzada, que cabra fundar en cualquiera de los motivos de nulidad
o anulabilidad previstos en los articulos 47 y 48 de esta Ley.

c) Oponerse a dichos actos de tramite y alegar esa oposicién para su consideracion en la
resolucién que ponga fin al procedimiento.

Se alega que las respuestas a) y ¢) son correctas.

Segun ustedes, se comprueba que se han incorporado dos respuestas correctas (ay c) y se
estiman las alegaciones a esa pregunta y se anula. Asi mismo es sustituida por la segunda
pregunta de reserva correspondiente, que es la n2 62.

Segln mi modesto criterio esta pregunta estd incorrectamente anulada. Transcribamos el
articulo 112 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comuin
de las Administraciones Pablicas:

"Articulo 112. Objeto y clases.

1. Contra las resoluciones y los actos de trdmite, si_estos ultimos deciden directa o
indirectamente el fondo del asunto, determinan la_imposibilidad de continuar el
procedimiento, producen indefensién o _perjuicio irreparable a derechos e intereses
legitimos, podrdn interponerse por los interesados los recursos de alzada y potestativo de
reposicion, que cabrd fundar en cualquiera de los motivos de nulidad o anulabilidad
previstos en los articulos 47 y 48 de esta Ley.

La oposicion a los restantes actos de trdmite podrd alegarse por los interesados para su
consideracion en la resolucién que ponga fin al procedimiento.f. .. )"

Comparémoslo con el enunciado de la pregunta del examen y analicemos las opciones de
respuesta:

5. Conforme a lo dispuesto en el articulo 112 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del-
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, contra los actos de

trdmite, que NO decidan directa o indirectamente el fondo del asunto, NO determinen la

imposibilidad de continuar el procedimiento, Ni produzcan indefensién o perjuicio
irreparable a derechos e intereses legitimos. los interesados podrén:
» Viendo el enunciado de la pregunta y lo que dice la ley ya podemos ver
el matiz con la inclusién de una serie de negaciones que cambian el
sentido de la misma. Pasemos a analizar las opciones de respuesta.

a) Interponer los recursos de alzada y potestativo de reposicién, que cabrd fundar en
cualquiera de los motivos de nulidad o anulabilidad previstos en los articulos 47 y 48 de
esta Ley.

% Es incorrecta ya que ese tipo de recursos solo se ponen contra los actos de tramite que
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decidan directa o indirectamente el fondo del asunto, determinan la imposibilidad de
continuar el procedimiento, producen indefensién o perjuicio irreparable a derechos e
intereses legitimos.

% No se pueden poner estos recursos contra los actos de tramite que no decidan directa o
indirectamente el fondo del asunto, no determinen la imposibilidad de continuar el
procedimiento, ni producen (o produzcan) indefension o perjuicio irreparable a derechos e
intereses legitimos

b) Interponer el recurso de alzada, que cabra fundar en cualquiera de los motivos de
nulidad o anulabilidad previstos en los articulos 47 y 48 de esta Ley.

%+ En este caso estd claro que es incorrecta ya que no se parece a la redaccion que aparece
en la ley.

¢) Oponerse a dichos actos de tramite y alegar esa oposicion para su consideracion en la
resolucién que ponga fin al procedimiento.

% Conforme al articulo 112:

"Contra las resoluciones y los actos de tramite, si estos ultimos deciden directa o
indirectamente el fondo del asunto, determinan la imposibilidad de continuar el
procedimiento, producen indefension o perjuicio irreparable a derechos e intereses
legitimos, podran interponerse por los interesados los recursos de alzada y potestativo de
reposicion, que cabrd fundar en cualquiera de los motivos de nulidad o anulabilidad
previstos en los articulos 47 y 48 de esta Ley.

La oposicion a los restantes actos de tramite podra alegarse por los interesados para su
consideracion en la resolucién que ponga fin al procedimiento.[... "

% Sin embargo segun el enunciado de la pregunta "Contra los actos de tramite,

que no decidan directa o indirectamente el fondo del asunto, no determinen la
imposibilidad de continuar el procedimiento, ni produzcan indefensién o perjuicio
irreparable a derechos e intereses legitimos" el interesado no podra poner ninguno de los
recursos mencionados (recursos de alzada y potestativo de reposicién), pero si oponerse a
dichos actos de tramite (que son los restantes actos de tramite a los que se refiere el
epigrafe anterior) y alegar esa oposicion para su consideracion en la resolucién que ponga
fin al procedimiento, ya que es lo Unico que puede hacer en esa situacion, en contraposicién
a lo anterior.

% Concluimos por tanto que la tnica opcidn de respuesta correcta es la c) que aparece al
principio de esta pagina.

Solicito convalidar la pregunta nimero 5 que fue anulada tras una reclamacién y que se

re calculen de nuevo todas las notas del primer ejercicio.”

QUINTO. - Respecto a la primera alegacién presentada por D. José Antonio Ares Brea y referente a
la pregunta 10 del cuestionario, este Tribunal se reitera lo sefialado en la resolucién del 21 de
noviembre de 2022.

Abundando en la motivacion, sefialar que:

El articulo 2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local establece:
“Para la efectividad de la autonomia garantizada constitucionalmente a las entidades
locales, la legislacion del Estado y la de las Comunidades Autonomas, reguladora de los
distintos sectores de accion publica, segiin la distribucion constitucional de competencias,
debera asegurar a los Municipios, las Provincias y las Islas su derecho a intervenir en
cuantos asuntos afecten directamente al circulo de sus intereses, atribuyéndoles las
competencias que proceda en atencion a las caracteristicas de la actividad piiblica de que

se trate y a la capacidad de gestion de la Entidad Local, de conformidad con los principios
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de descentralizacion, proximidad, eficacia y eficiencia, y con estricta sujecion a la
normativa de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera.”
Donde, las entidades locales, en su actuacion en cuanto a asuntos afecten directamente al circulo
de sus intereses y por lo tanto al servicio de los intereses publicos deben estar en conformidad a
unos principios, por lo tanto, su actuacién debe concordar o ajustarse a dichos principios.
Por todo ello, los principios se refieren a asuntos que afecten directamente al circulo de sus
intereses y los intereses de las entidades locales son siempre de caracter publico.
Por todo lo anterior, este tribunal propone a la Concejalia Delegada de Personal, Régimen
Interior, Empleo y Formacidn desestimar la alegacion de D. José Antonio Ares Brea a esta
pregunta.

SEXTO. - Respecto a la segunda alegacion de D. José Antonio Ares Brea, referente a la pregunta 5
del cuestionario la cual sefialaba:
Pregunta 5:

Conforme a lo dispuesto en el articulo 112 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comtin de las Administraciones Publicas, contra los actos de tramite, que no
decidan directa o indirectamente el fondo del asunto, no determinen la imposibilidad de continuar
el procedimiento, ni produzcan indefensién o perjuicio irreparable a derechos e intereses
legitimos, los interesados podran:

a) Interponer los recursos de alzada y potestativo de reposicién, que cabra fundar en cualquiera de
los motivos de nulidad o anulabilidad previstos en los articulos 47 y 48 de esta Ley.
b) Interponer el recurso de alzada, que cabrd fundar en cualquiera de los motivos de nulidad o
anulabilidad previstos en los articulos 47 y 48 de esta Ley.

c) Oponerse a dichos actos de tramite y alegar esa oposicidn para su consideracion en la resolucién
que ponga fin al procedimiento.

Una vez estudiada la alegacion y revisada la pregunta, se constata tal y como sefiala el Sr. Ares en
su escrito y que los miembros del tribunal comparten, que la opcién c) es la correcta a la pregunta
5 del cuestionario y por lo tanto la decisién tomada en la resolucidn de 25 de noviembre de dar
como anulada dicha pregunta al tener dos respuestas correctas a) y c) no es aplicable.

Por todo lo anterior y estando de acuerdo con lo alegado en su escrito, este tribunal propone a la
Concejalia Delegada de Personal, Régimen Interior, Empleo y Formacion estimar la alegacién de D.
José Antonio Ares Brea a esta pregunta.

SEPTIMO. - Proponer a la Concejalia Delegada de Personal, Régimen Interior, Empleo y Formacion
dar por correcta la pregunta 5 del cuestionario y proceder a recalcular los ejercicios de los/as
aspirantes.

OCTAVO. - Proponer a la Concejalia Delegada de Personal, Régimen Interior, Empleo y Formacién
realizar el calculo de las calificaciones sobre 60 preguntas al quedar anuladas 5 preguntas del
cuestionario de las cuales 5 serdn sustituidas por las de reserva. La puntuacién méxima sera de 10
puntos tal y como establecen las Bases de la Convocatoria.

NOVENO. - Se acuerda notificar, mediante el presente acta, al drea de recursos humanos sobre las
deliberaciones y acuerdo llevados a cabo por este tribunal respecto al oficio recibido, para que
proceda a la contestacion del recurso de alzada.

DECIMO. - Se acuerda publicar las contestaciones a las alegaciones realizadas en el tablén de
anuncios y en la pagina web del Ayuntamiento de San Fernando de Henares (www.ayto-
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sanfernando.com).

UNDECIMO.- Proponer a la Concejalia Delegada de Personal, Régimen Interior, Empleo vy
Formacién publicar la plantilla de respuestas corregidas del primer ejercicio en el tablén de
anuncios y en la pagina web del Ayuntamiento de San Fernando de Henares (www.ayto-
sanfernando.com).

NUMERO | RESPUESTA NUMERO | RESPUESTA NUMERO | RESPUESTA
1 b 23 c 45 b
2 b 24 c 46 b
3 b 25 b 47 b
4 c 26 3 48 ANULADA
5 o 27 c 49 ANULADA
6 b 28 a 50 a
7 b 29 b 51 c
8 c 30 a 52 b
9 ANULADA 31 c 53 b
10 a 32 a 54 a
11 ANULADA 33 a 55 b
12 a 34 b 56 C
13 a 35 b 57 b
14 [+ 36 [+ 58 c
15 ANULADA 37 b 59 c
16 b 38 a 60 a
17 b 39 b 61 c
18 b 40 ¢ 62 ¢
19 a 41 b 63 a
20 b 42 c 64 b
21 a 43 b 65 c
22 b 44 c
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DUODECIMO. - Notificar a los/as interesados/as informandoles que contra los acuerdos adoptados por
el Organo de Seleccién la interposicién de un recurso de alzada a presentar ante la Concejalia de Personal
y Régimen interior del Ayuntamiento en el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al del recibo
de la notificacién, todo ello al amparo de los arts. 121 y 122 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Y no siendo otro el objeto de la sesion siendo las 13 horas y treinta minutos del viernes dia 9 de diciembre
de dos mil veintidos, el sefior Presidente levanta la sesidn, y para su constancia se expide |a presente acta,
siendo firmada por todos los miembros de la comisién conmigo el Secretario, que doy fe.

DUODECIMO. - Notificar a los/as interesados/as informandoles que contra los acuerdos adoptados por
el Organo de Seleccién la interposicidn de un recurso de alzada a presentar ante la Concejalia de Personal
y Régimen interior del Ayuntamiento en el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al del recibo
de la notificacién, todo ello al amparo de los arts. 121 y 122 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Y no siendo otro el objeto de la sesidn siendo las 13 horas y treinta minutos del viernes dia 9 de diciembre
de dos mil veintidds, el sefior Presidente levanta la sesidn, y para su constancia se expide la presente acta,
siendo firmada por todos los miembros de la comisidon conmigo el Secretario, que doy fe.

Por todo lo expuesto, habida cuenta de que la competencia para resolver corresponde al Sr. Concejal
Delegado de Personal, Régimen Interior, Empleo y Formacion por virtud de las competencias atribuidas
en el articulo 21.1 Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local y Decreto
169/2022 de delegacidn de competencias de 26 de enero de 2022, propongo al Sr. Concejal Delegado
dictar resolucién de conformidad con las siguientes

CONCLUSIONES

PRIMERA.- ESTIMAR parcialmente el recurso de alzada interpuesto por D. José Antonio Ares Brea a la
Resolucién del Organo de seleccién de la convocatoria publica, mediante oposicién libre, de 1 plaza de
administrativo, correspondiente a la oferta de empleo publico 2021 del Ayuntamiento de San Fernando
de Henares, por la que se hace publica la plantilla definitiva del primer ejercicio del proceso selectivo,
dando como valida la pregunta nimero 5 del cuestionario y proceder a recalcular todos los ejercicios de
los/as aspirantes. Desestimar las demas alegaciones.

SEGUNDA.- Publicar la plantilla de respuestas corregidas del primer ejercicio en el tablén de anuncios y
en la pagina web del Ayuntamiento de San Fernando de Henares (www.ayto-sanfernando.com)

TERCERA .- Realizar el cdlculo de las calificaciones sobre 60 preguntas al quedar anuladas 5 preguntas
del cuestionario de las cuales 5 serdn sustituidas por las de reserva. La puntuacién maxima sera de 10
puntos tal y como establecen las Bases de la Convocatoria

CUARTA.- Notifiquese la presente resolucidn al interesado en legal forma, con indicacién de que, contra
la misma, podréd interponer recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses contados desde
el dia siguiente al de su notificacién, ante el 6rgano competente del orden jurisdiccional contencioso-
administrativo, de acuerdo con lo previsto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de la Administraciones Publicas.

Por todo lo anterior, esta Concejalia Delegada de Personal, Régimen Interior, Empleo vy
Formacion, en virtud de las competencias atribuidas por el articulo 21.1 de la Ley 7/1985, de 2
de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, en relacién con Decreto 169/2022, de 26
de enero de 2022, de delegacién de competencias,
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RESUELVE:

PRIMERA.- ESTIMAR parcialmente el recurso de alzada interpuesto por D. José Antonio Ares
Brea a la Resolucién del Organo de seleccién de la convocatoria puiblica, mediante oposicion
libre, de 1 plaza de administrativo, correspondiente a la oferta de empleo publico 2021 del
Ayuntamiento de San Fernando de Henares, por la que se hace publica la plantilla definitiva del
primer ejercicio del proceso selectivo, dando como valida la pregunta nimero 5 del cuestionario
y proceder a recalcular todos los ejercicios de los/as aspirantes.

SEGUNDA.- Publicar la plantilla de respuestas corregidas del primer ejercicio en el tablén de
anuncios y en la pagina web del Ayuntamiento de San Fernando de Henares (www.ayto-
sanfernando.com)

TERCERA .- Realizar el calculo de las calificaciones sobre 60 preguntas al quedar anuladas 5
preguntas del cuestionario de las cuales 5 serdn sustituidas por las de reserva. La puntuacion
mdxima serd de 10 puntos tal y como establecen las Bases de la Convocatoria

CUARTA.- Notifiquese la presente resolucion al interesado en legal forma, con indicacién de que,
contra la misma, podra interponer recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses
contados desde el dia siguiente al de su notificacion, ante el érgano competente del orden
jurisdiccional contencioso-administrativo, de acuerdo con lo previsto en la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de la Administraciones Publicas.

Lo manda y firma el Concejal Delegado de Personal, Régimen Interior, Empleo y Formacion, D.
losé Garcia Bejarano, en San Fernando de Henares, a 9 de diciembre de 2022.

Ante  mi,
ACCIDENTAL

Fdo. Carmen

Pagina 15 de 15



